
گــروه اقتصــادی/ باوجــودی کــه همــواره 
لایحــه بودجــه بــه عنــوان مهمتریــن ســند 
مالــی کشــور یکــی از اصلی تریــن مباحــث 
کشــور  اجتماعــی  و  سیاســی  اقتصــادی، 
محســوب می شــود، ولی لایحه بودجه ســال 
1400 با حساســیت هایی به مراتب بیشــتر از 
سال های قبل مواجه شده است. در این میان 
مجلــس یازدهم که نخســتین لایحه بودجه 
را در کارنامــه خود بررســی می کند، با نگاهی 
متفاوت از دولت در حال بررســی و تغییر آن 
اســت. در این زمینه جلســات متعدد و مکرر 
دولــت و مجلس نیز تاکنــون نتیجه چندانی 
نداشته اســت و باوجودی که در قانون حدود 
اختیــارات مجلــس در اصــاح لایحه بودجه 
شفاف و روشن اســت و مجلس اجازه تغییر 
اعداد کلیدی آن را ندارد، اما شاهد تغییرات 

گسترده ای درلایحه هستیم.
درایــن ارتبــاط میزان فروش نفــت و نرخ 
تسعیر ارز دو موضوع کلیدی و اساسی لایحه 
است که از سوی مجلس و در اختافی شدید 
نســبت بــه پیشــنهادات دولــت با تغییــر در 
کمیسیون تلفیق مجلس روبه رو شده است. 
درحالی که دولت با توجه به تغییر و تحولات 
اخیر میزان فروش نفت را 2.3 میلیون بشکه 
بــا قیمت هر بشــکه 40 دلار و برمبنای دلار 11 
هــزار و 500 تومانی پیش بینی کرده اســت، و 
کل درآمــد فروش نفت بــه 199 هزار میلیارد 
تومان بالغ شــده، کمیســیون تلفیق مجلس 
میــزان فروش نفــت را به روزانــه 1.5 میلیون 
بشــکه کاهــش داده اســت و برای تراز شــدن 
بودجــه، نــرخ تســعیر ارز را از 11 هــزار و 500 
تومــان به 17 هزار و 500 تومــان افزایش داده 
که باعث شــده درآمــد فروش نفت بــه 260 
هزار میلیــارد تومان افزایش پیدا کند. اما این 
اقدام با نگرانی شدید مردم مواجه شده است 
به طوری که تشکل های کارگری و بازنشستگان 
در تجمعات خود این اقدام مجلس را باعث 
فشار مضاعف بر معیشت اقشار کم درآمد و 
به نفــع چهاردرصدی ها ارزیابــی کرده اند. بر 
این اســاس مجلس برای ترازماندن منابع و 
مصــارف بودجه ارز 4 هزار و 200 تومانی را که 
دولت بــه میزان 8 میلیــارد دلار برای تأمین 

دارو و کالاهای اساســی اختصــاص داده بود، 
حذف کــرده و با مکانیزم های خاصی تأمین 
مابه التفــاوت ارز دولتــی و بودجــه را برعهده 
بانک مرکزی و دولت گذاشــته است.در عین 
حــال مجلــس از محــل همیــن درآمدهــای 
نفتی که با رشد چهار برابری نرخ ارز به دست 
می آید، اقدام بــه افزایش یارانه نقدی مردم 
کرده اســت؛ روشــی کــه از نــگاه اقتصاددانان 
بــاری از دوش مردم برنمــی دارد و تنها برای 
تأمیــن رضایــت زودگذر مردم دنبال شــده و 
همان سرنوشتی که برای یارانه 45 هزار و 500 

تومانی رقم خورد درانتظار آن است.
ë  تغییــر ارقــام اساســی بودجــه توســط

مجلس ممکن نیست
در حالــی کــه مجلــس بــا تغییــر اعــداد 
کلیدی لایحه شــاکله آن را تغییر داده است، 
امــا اصل 52 قانون اساســی تأکید می کند که 
نماینــدگان اجازه چنیــن تغییراتــی ندارند. 
در مــورد عدم امــکان تصویب متمم و چند 
دوازدهــم بــا طرح نماینــدگان و عدم امکان 
تغییــر در ارقام مؤثــر در کل بودجــه، نظریه 
تفســیری شــماره 78/2/5146 مورخــه 24 
مرداد 1378 در پاســخ به نامه شماره 3044 
-ق مورخــه 25 اردیبهشــت 1378 مجلس 
مشعر بر این است که تغییر در ارقام بودجه 
بــه نحوی کــه در کل بودجه تأثیر بگــذارد به 
وســیله طــرح قانونــی با توجــه به اصــل 52 
قانون اساســی امکانپذیر نیست و همچنین 
تصویــب متمــم و چنــد دوازدهــم بودجه از 
طریق طرح قانونی با توجه به اصل 52 قانون 

اساسی جایز نیست.
ë  دولت با هرگونه تغییر در لایحه بودجه

که معیشــت مردم را دچار مشــکل کند، 
مخالف است

رئیــس  گذشــته  روز  زمینــه  همیــن  در 
جمهــوری بــار دیگــر بــر لــزوم حفظ شــاکله 
لایحــه بودجه و جلوگیــری از تصمیماتی که 
آثار تورمی به همراه دارد و به معیشت مردم 

فشار وارد می کند، تأکید کرد.
در جلســه روز سه شنبه ســتاد هماهنگی 
اقتصــادی دولــت، رئیــس ســازمان برنامه و 
بودجه گزارش کارشناســی از تغییرات انجام 

شــده در کمیســیون تلفیــق مجلس شــورای 
اســامی در لایحــه بودجــه ســال 1400 و آثــار 
افزایش ارقام بودجه بر معیشت مردم و آثار 

تورمی آن بر کالاهای ضروری ارائه کرد.
بنا بــه این گــزارش، بودجه برخــی مراکز 
و نهادهــا در ذیــل جــدول 17 از محــل منابع 
حاصلــه از افزایش نرخ ارز کالاهای اساســی، 

افزایش قابل توجهی یافته است.
رئیس جمهوری پس از ارائه این گزارش، 
گفــت: دولــت بــا هــدف آرامــش بخشــی به 
بــازار و اقتصاد کشــور بــا برنامه ریــزی جهت 
و  توســعه ای  حــوزه  در  ثبــات  زمینه ســازی 
معیشت مردم در سال جاری، تبعات جنگ 
اقتصادی را به حداقل رسانده و آثار تحریم ها 

را با حداکثر توان خنثی کرده است.
حســن روحانی تصریــح کــرد: دولت در 
بودجــه 1400مراقبت کرده اســت کــه از پول 
فقرا به نفع دستگاه های خاص هزینه نشود. 
رئیــس جمهــوری افــزود: دولت بــا توجه به 
افــق امیــد بخــش پیــش رو، ریل گــذاری در 
بخش هــای خــرد و کان اقتصــاد کشــور بــا 
هــدف تأثیــر مثبــت در معیشــت و زندگــی 
مــردم، بودجــه ســال آینــده را تنظیــم و بــه 
مجلس عرضه کرد.روحانی خاطرنشان کرد: 
بی تردیــد دولــت با هــر تغییری کــه موجب 
گرانــی کالای مورد نیاز مــردم و نگرانی افکار 
عمومــی و دارای آثــار تورمــی و عواقب ســوء 
در زندگی و معیشــت مردم باشــد و موجب 
کاهش ارزش پول ملی شــود، مخالف است.

رئیس جمهور تأکید کرد: سخنانی که عامت 
افزایش قیمت در سال آینده را به بازار بدهد، 
بافاصله و به طور مســتقیم، فشــار بر اقشار 
کــم درآمد را افزایش می دهد و در شــرایطی 
کــه همه عوامــل، روند کاهش تورم را نشــان 
می دهــد، نبایــد مجــدداً بــه التهــاب تورمی 
دامن زده شود.روحانی اظهار داشت: دولت 
در عین حال که آمادگی خود را برای تعامل و 
همکاری با مجلس اعام کرده است، وظیفه 
خود می داند براســاس شــناخت عملیاتی و 
عینــی از نیازها و اقتضائــات اقتصاد جامعه 
و همچنیــن الزامات معیشــتی و توســعه ای 

کشور، تغییر شاکله بودجه را نپذیرد.

ورزشی
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به واســطه  دولــت  ارزی  درآمدهــای  اخیــر  ســال های  در 
محدودیت هــای تحریــم و همچنیــن شــیوع کرونــا افــت 
شــدیدی پیدا کرده است و باعث شده تا درآمدهای ریالی 
دولت نیز افت کند. این درحالی اســت که نرخ رشد منفی 
اقتصــادی نیز روی درآمدهای مالیاتی تأثیر منفی داشــته 
اســت.حال در شــرایطی کــه مــردم به دلیل رشــد شــدید 
قیمت هــا و کاهش ارزش پول ملی قــدرت خرید خود را از 
دســت داده اند، تنها راه منطقی برای جبــران آن توجه به 
رونــق تولید و حذف موانع پیــش روی فعالان اقتصادی و 

بخش خصوصی است.
براساس گزارش های ارائه شده سالانه 900 هزار میلیارد 
تومــان یارانــه پنهــان در کشــور و در بخش هــای مختلــف 
پرداخت می شــود. ضمن اینکه یارانه های آشــکار دیگری 
مانند یارانه نقدی و معیشتی و اخیراً یارانه کالاهای اساسی 
بــا تصویب مجلس درحال پرداخت اســت. طبق مصوبه 
مجلــس ماهانــه بایــد بــه 40 میلیون نفــر یارانــه 100 هزار 
تومانی و به 20 میلیون نفر یارانه 120 هزار تومانی پرداخت 

شود که به سالانه 48 هزار میلیارد تومان منابع نیاز دارد.
ایــن درحالی اســت کــه دولت بــا توجه به افت شــدید 
درآمدها توان پرداخت این حجــم از یارانه را ندارد و برای 
تأمین آن باید به اســتقراض از طریق انتشــار اوراق قرضه 
و برداشــت از ذخایر بانک مرکزی و صندوق توســعه ملی 
رو بیاورد. یکی دیگر از راه هایی که دولت مجبور به طی آن 
می شود، افزایش قیمت خدمات دولتی مانند آب، برق و... 
است که منابع آن تکافوی هزینه ها را نخواهد داد و بنابراین 
به استقراض از بانک مرکزی هدایت می شود که نتیجه آن 
رشــد پایه پولی، نقدینگی و در نهایت تورم است که مردم 
از آن آســیب می بیننــد. هم اکنون با احتســاب یارانه اخیر 
مجلس، مشــمولان یارانه ماهانه 145 هزارتومان دریافت 

می کننــد که با محاســبه دلار 23 هزارتومانــی، ماهانه 6.3 
دلار و روزانه 23 سنت می شود. حتی اگر براساس تصمیم 
مجلس این یارانه دو برابر شــود، میزان یارانه روزانه به 40 
سنت می رســد که جوابگوی هزینه مردم نیست و کاهش 
قدرت خرید آنها را جبران نمی  کند. این اقدام تنها پاشیدن 
نمک روی زخم مردم اســت چرا که با افزایش هزینه های 
دولت و اســتقراض باعث رشــد نقدینگی و تورم می شــود 
کــه همین یارانه دوبــاره از جیب مردم خارج خواهد شــد. 
بنابراین راه بهبود رفاه مردم پرداخت یارانه نیست و باید از 
طریق رونق تولید و حمایت از آن باشد. طبق رویکردهای 
سه گانه ســازمان همکاری های توســعه اقتصادی، بهبود 
فضــای کســب و کار و تولیــد بــه کاهــش هزینــه و افزایش 
ســودآوری فعالیت های اقتصادی، کاهش ریســک ناشی 
از تغییــر قوانین و افزایش رقابت در جهت رشــد کارایی و 
بهره وری نیاز دارد. این در شــرایطی است که اقتصاد ایران 
یک اقتصاد دولتی و سیاســی اســت که قادر به تأمین این 
موارد نیســت. اگر قــرار باشــد نارضایتی مــردم از افزایش 
قیمت ها را با پرداخت یارانه پاسخ داد، مجدداً این مشکل 
درجای دیگری خود را نشان خواهد داد و یارانه تنها یک راه 
رضایت بخشی ناپایدار است که با اصول اقتصادی منطبق 
نیســت.هم اکنون در کشــور جوانــان بســیاری جویــای کار 
هستند که باید فکری برای اشتغال آنها شود که تنها مسیر، 
رونق تولید و تقویت بخش خصوصی و رشــد اشتغالزایی 
است. بدین منظور به جای پرداخت یارانه نقدی به مردم، 
بایــد یارانه هــا در قالب یارانه نرخ ســود تســهیات بانکی 
برای بخش تولید هزینه شــود تا تولیدکنندگان با دریافت 
تســهیات صفر درصدی که ســود آن را دولت تقبل کرده 
است، بتوانند رونق تولید را محقق کنند. بدین ترتیب نباید 
مسائل را با دید کوتاه مدت حل کنیم، دو و سه برابر کردن 
یارانه نقدی دردی از مردم دوا نمی کند و تنها باعث رشــد 

تورم و مشکات بیشتر خواهد شد.
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رئیس جمهوری در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی کشور:

دولت تغییر شاکله 
بودجه را نمی پذیرد

زمان شکوفایی اقتصاد ایران
شــکی نیســت که تحریم، آثار منفی بســیاری 
بر اقتصاد ایران تحمیل کرده اســت. قطعاً با رفع 
تحریــم در انتظــار دیدن چهره بهتــری از اقتصاد 
هستیم. اما نباید فراموش کنیم که رفع تحریم به 
تنهایی مشــکات اقتصادی را حل نمی کند چون 
اقتصاد ایران مشــکات ســاختاری دارد که برخی 
از این مشــکات تقریباً 5 دهه اســت که اقتصاد را 

تحت تأثیر قرار داده است.
قطعــاً تحریــم آثــار منفــی در اقتصــاد دارد اما چــون اقتصاد ما مشــکات 
اساســی ســاختاری دارد و یکی از این مشــکات ارزپاشــی اســت، بنابراین گاهی 
تحریم، برعکس عمل کرده اســت. مشکل اساســی اقتصاد ما بیماری هلندی 
یــا صنعت زدایــی اســت. صنعت زدایــی بــه ایــن معنــی اســت که کشــوری که 
صــادرات ثروت ملی دارد، بعد از صــادرات این ثروت، ارز حاصل از صادرات را 
به اقتصاد تزریق کند، نرخ ارز در بازار به پایین تر از قیمت حقیقی می رســد و از 
طریق ارزپاشــی از یک طرف سعی می شود تولید ملی رشد، رفاه افزایش و فقر 
و نابرابــری کمتر شــود، از طرف دیگر هم با کاهش قیمــت کالای خارجی، تورم 
کنترل می شــود. اما نتیجه این ارز پاشــی و پایین نگه داشــتن غیرواقعی قیمت 
دلار از بین رفتن تولید داخل اســت. در 50 ســال گذشــته یعنی بعــد از دهه 40 
این اتفاق در اقتصاد ایران افتاده و ادامه پیدا کرده است.سیاستگذاران باید توجه 
کنند بعد از لغو تحریم، سیاســت ارزپاشی دوباره تکرار نشود. اگر تحریم ها کنار 
گذاشته شود اما مشکاتی که مربوط به اقتصاد داخلی ما است همچنان بدون 
راه حــل پابرجا بمانــد نمی توانیم آثار کامــل لغو تحریــم را در اقتصاد ببینیم. 
متأســفانه تصمیــم گیری هــا و سیاســت هایی کــه در اقتصاد پیگیری می شــود 
سیاست هایی در جهت ارزپاشــی است. تا زمانی که ارزپاشی، بیماری هلندی و 

صنعت زدایی ادامه داشته باشد لغو تحریم تأثیر دلخواه را در اقتصاد ندارد.
اگر تحریم ها لغو شود ما باید بتوانیم جلو بیماری هلندی را بگیریم که این 
موضوع کاماً در اقتصاد ایران امکان پذیر است. راهکار این است که بودجه ارزی 
از ریالی تفکیک شود و بودجه ارزی فقط به احداث زیرساخت ها تخصیص پیدا 
کند. اگر این اتفاق بیفتد چهره اقتصاد ایران در سال های آینده بسیار درخشان 
خواهد بود. ما از نظر وضعیت جمعیتی، بهترین وضعیت جمعیتی را داریم و 

از این نظر 3کشورایران، کره جنوبی و ترکیه شرایط یکسانی دارند.
باید تأکید کنم سیاستگذاری توسعه ای ناموفقی در 5 دهه گذشته داشتیم. 
تحریم باعث افزایش 20تا 30 درصدی هزینه های مبادلاتی ایران شــده اســت 
و این بیماری هلندی آثار منفی بیشــتری عاوه بر تحریم را بر اقتصاد تحمیل 
کرده است. اگر تحریم لغو شود هزینه های مبادلاتی کاهش می یابد ولی اگر رفع 
تحریم به تقویت بیماری هلندی بینجامد افزایش رفاه نخواهیم داشــت. رشد 
درآمدها نباید منجر به فقر بیشتر شود اما این اتفاق به خاطر سیاست ارزپاشی 
در کشور ما افتاده است.اگر سیاست های نارست متوقف شود بعد از لغو تحریم، 
وضعیت اقتصادی ایران دگرگون می شود، اقتصاد تورم صفر درصدی را تجربه 
می کنــد و رشــد اقتصادی بــدون نفت دورقمی خواهد شــد. اما رفــع تحریم به 
تنهایی اقتصاد را نجات نمی دهد این بار باید هوشمندانه عمل کنیم و همزمان 
با لغو تحریم، مشکات ساختاری در اقتصاد را حل کنیم تا آثار لغو تحریم بهتر 
دیــده شــود. اگر چند اصــاح اساســی را در اقتصاد انجام دهیم بــا رفع تحریم، 

بسرعت اقتصاد ایران به سمت اقتصاد شکوفا حرکت می کند.

2 برابر کردن یارانه دردی از مردم دوا نمی کند

علی سعدوندی
اقتصاددان

وزیــر نفت با بیان اینکــه در نظر داریم تا 
تولید نفت ایران به ۶.۵ و بعد از آن هشــت 
میلیون بشــکه در روز برســد، گفت:  عده ای 
در داخل کشــور اجازه نمی دهند تولید نفت 
ایــران به بالای چهــار میلیون بشــکه در روز 
برســد.بیژن زنگنه در ششــمین کنگره نفت 
و نیــرو ادامه داد: عده ای در کشــور ۴0 ســال 
تــاش کردند تولید نفت ایــران از ۴ میلیون 
بشــکه بیشــتر نشــود و در این راه به مجلس 
رفتند و به سایر سازمان ها مراجعه کردند و 

موفق هم بودند.
وی افــزود: حتــی در ایــن مســیر، افــراد 
زیــادی را از هســتی ســاقط کردنــد. ایــن در 
حالــی اســت کــه حرکــت تولیــد انــرژی در 
جهــان بــه ســمتی مــی رود کــه تولیــد نفت 
محــدود شــود. مــن روزگاری را می بینــم که 
تولید نفت ممنوع شود بنابراین اکنون باید 
تولیــد نفت خــود را افزایش دهیــم و ثروت 
زیر زمینی تجدید ناپذیر را به ثروت روزمینی 

تجدیدپذیر تبدیل کنیم.
زنگنه تأکید کرد: بنابراین باید تولید نفت 
را انجــام دهیم. اگر ایــن پول به بودجه برود 
مریــض را مریض تر می کنــد از همین رو در 
سال 77 پیشــنهاد ایجاد صندوق توسعه را 

دادیم.
وی با اشاره به اینکه در افزایش ظرفیت 
تولیــد ایــران نبایــد شــک کــرد، ادامــه داد: 
همچنیــن نباید بــا بهانه ها از ایــن صندوق 

برداشــت کرد.بیشــتر عمر مــا در این دولت 
بــه تحریم گذشــت اما نگذاشــتیم توســعه 
نفــت متوقف شــود امــا به قیمت ســنگین 
این کار انجام شــد.وی گفت: کســانی بودند 
و هستند که می گویند شــرکت های اکتشاف 
ایرانــی گــرگ زاده هســتند.  و تولیــد نفــت 
به عنــوان کارشــناس و اســتاد بــه تلویزیــون 
می رونــد امــا مشــخص نیســت اســتاد چــه 
هســتند. این در حالی اســت که حتی کســی 
کــه متخصــص نفــت اســت نیــز نمی تواند 
در مــورد قراردادهــای نفتــی صحبــت کند.

وی ادامــه داد:  از روز اول کرونــا بــرای مــدت 
کوتاهی طرح ها را تعطیل کردیم و اما بعد با 
تدوین پروتکل ها کار را جلو بردیم.در شرایط 
سختی بودیم و هنوز هم این شرایط سخت 
ادامــه دارد. اکنــون ممکن اســت تحریم ها 

برداشته شده و محدودیت ها رفع شود.
وی تأکید کرد:  در 3 سال گذشته ظرفیت 
عظیمی برای تجارت نفــت و فرآورده های 
آن ایجــاد کردیــم و از این ظرفیت در بعد از 
تحریم ها اســتفاده می کنیم. همواره یکی از 
اهــداف این بــود که ایــران در بازرگانی نفت 
جهان وارد شــود، بــا تحریم ها ظرفیت های 
خوبی ایجــاد کردیم که برای صادرات نفت 
و فــرآورده هــا قابل اســتفاده اســت و اکنون 

ظرفیت بزرگی داریم.
وزیــر نفت با بیان اینکــه در زمینه گاز کار 
بزرگــی در کشــور انجام شــده اســت، افزود:  

اکنــون تولیــد گاز کشــور از 1030 میلیون متر 
مکعب عبور کرده اما شــتاب رشــد مصرف 
گاز  و  نفتــی  شــرکت  هیــچ  اســت.  جلوتــر 
و 12  نمی توانــد جــواب رشــد مصــرف 1۵ 
درصــدی را بدهــد. آن هــم در شــرایطی که 

تولید ناخالص داخلی یک درصد است.
وی میــزان افزایــش ظرفیــت برداشــت 
از پــارس جنوبــی در ســال های آینــده را 70 
میلیــون متــر مکعــب در روز عنــوان کــرد و 
گفــت:  باید تاش کنیم میــزان تولید فعلی 

را حفظ کنیم.
به گفته وی، موضوع بهینه سازی و توجه 
بــه مــاده 12 بســیار مهم اســت امــا دولت و 
مجلــس با هم نابــودش کردنــد و پرداخت 
یارانه باعث شد این قانون کنار رود. در واقع 
از زمانــی که یارانه اصل شــد بهینه ســازی را 
فراموش کردند. همچنین یارانه ها ضررهای 

جبران ناپذیری وارد کرد.
ë  قربانــی انــرژی  شــرکت های  همــه 

پرداخت یارانه می شوند
وی بــا تأکید بــر اینکه همه شــرکت های 
یارانــه  انــرژی در کشــور قربانــی پرداخــت 
می شــوند، ادامه داد: در توســعه گازرســانی 
کار مهمــی کردیــم و شــرکت گاز کار اصلــی 
را انجــام داده و 9۵ درصــد جمعیت تحت 

پوشش شبکه است.
گازرســانی  اینکــه  بــه  اشــاره  بــا  زنگنــه 
سراســری در کشــور کامــاً اقتصــادی بــوده، 

گفت: ســایر انرژی ها را نیز در کشــور بررسی 
کردیــم و مشــخص شــد انتقــال گاز کامــاً 

اقتصادی است.
وی با تأکید بر اینکه موضوع صادرات گاز 
اهمیت امنیتی و راهبردی برای کشور دارد، 
افزود:  برخی که نسبت به خام فروشی نفت 
انتقــاد می کننــد،  بر صــادرات گاز پافشــاری 
دارند. چطور ممکن اســت کــه صادرات گاز 
خام فروشــی اســت و خام فروشی آن خوب 

است اما صادرات نفت نباید انجام شود.
ë  ســاختار بخش انــرژی ایران اشــکال 

دارد
زنگنــه به موضوع صدور گواهی کیفیت 
برای تجهیزات نفتی از ســوی انجمن نفت 
ایــران نیــز اشــاره کــرد و افــزود: با ایــن کار، 
 امــکان صــادرات تجهیــزات نیــز بــه وجود 

می آید.
وزیــر نفت بــا بیان اینکه ســاختار بخش 
انرژی ایــران اشــکال دارد، ادامــه داد: بویژه 
این روزها که کمبود و اسراف انرژی در کشور 
دیده می شــود بــه این نتیجه می رســم باید 
ســاختار انــرژی کشــور یکپارچه باشــد و یک 

وزارتخانه نفت و نیرو داشته باشیم.
وزیر نفت از برنامه ریزی برای رسیدن به 
ظرفیت تولید ۶.۵ میلیون بشکه نفت در روز 
خبر داد و گفت: هر چه زحمت کشیدیم که 
به ۶.۵ میلیون بشکه برسد، بخشی در کشور 

جلوی آن را گرفت./ایرنا

همتی: بازار پول کشور در آرامش کامل استزنگنه: نمی گذارند تولید نفت به ۴میلیون بشکه برسد
رئیــس کل بانــک مرکــزی از کاهــش حجــم پرونده هــای مرتبــط بــا 
مطالبات معوق خبر داد و گفت: بانک ها در 9 ماهه امســال 1200 هزار 
میلیــارد تومان تســهیات پرداخت کردند.عبدالناصر همتی در جلســه 
مشــترک با دادستان کل کشــور به تشــریح عملکرد بانک ها در حمایت 
از تولید پرداخت و گفت: نظام بانکی کشــور در دو ســال و نیم اخیر و در 
اوج جنگ اقتصادی کشور نقش بی نظیری ایفا کرده و بازار پول کشور در 
حال حاضر در آرامش کامل قرار دارد.رئیس شورای پول و اعتبار با بیان 
اینکه در 9 ماهه اول امســال 1200 هزار میلیارد تومان تســهیات توســط 
بانک ها به بخش های اقتصادی پرداخت شده است، عنوان کرد: حدود 
۶0 درصد از این مبلغ در قالب ســرمایه در گردش بوده اســت، از این رو 
رشــد اقتصادی مثبت کشور در شــش ماه نخست امسال بدون حمایت 
بانک ها امکانپذیر نبوده اســت.وی خاطرنشــان کرد: بانک ها تمایلی به 
تملیک واحدهای تولیدی ندارند و تعطیلی واحد تولیدی ســودی برای 
بانک نخواهد داشــت؛ لذا بانک ها از حداکثر امکانات خود برای مدارا و 
رفع مشــکل تولیدکنندگان اســتفاده می کنند.همتی با بیان اینکه حجم 
پرونده هــای مربــوط به مطالبــات معوق بانکی غالباً مربــوط به مقاطع 
گذشــته اســت، تصریح کــرد: در ســال های اخیر بــا سیاســت های اتخاذ 
شــده و همراهی نظــام بانکی با تولیدکنندگان روند ایــن قبیل پرونده ها 
کاهشــی بوده اســت.در این میان حجت الاسام والمســلمین منتظری، 
دادســتان کل کشــور بــا تأکید بــر اینکه نقــش بانک ها در شــرایط جنگ 
اقتصــادی و در راســتای اجرای اقتصــاد مقاومتی بی بدیل اســت گفت: 
هدایت منابع مردم به ســمت توســعه نظام اقتصادی و تولیدی کشــور 
توســط بانک هــا باید به طور شــبانه روزی پیگیــری شــود.وی تأکید کرد: 
در شــرایط جنــگ اقتصادی، کوتاهــی مدیران اقتصادی بویــژه در حوزه 
نظام پولی و بانکی قابل چشم پوشــی نیست.دادســتان کل کشور افزود: 
بانک ها امین ســپرده های مردم هستند و شــرعاً و قانوناً وظیفه دارند از 
ســرمایه های مردم صیانت کنند و قوه قضائیه در حمایت از بانک ها در 

قبال سپرده های مردم کوتاهی نخواهد کرد.
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بار
اخ معاون وزیر اقتصاد، رئیس سازمان بورس شد

ســکانداری ســازمان بورس و اوراق بهادار، به علی دهقــان دهنوی، معاون 
وزیــر امور اقتصادی و دارایی رســید.علی دهقان دهنوی در جلســه روز گذشــته 
شورای عالی بورس، جایگزین حسن قالیباف اصل شد.دهنوی که دکترای علوم 
اقتصادی از دانشــگاه تربیت مدرس دارد، پیش از این عضو هیأت مدیره بانک 
مســکن بود و هــم اکنون به عنوان معاون وزیر اقتصــاد در وزارت امور اقتصادی 
و دارایی مشغول به فعالیت است.دهنوی همچنین عضویت در هیأت علمی 
گروه مالی و بانکداری دانشــگاه عامه طباطبایی و معاونت آموزشــی مؤسســه 

عالی آموزش بانکداری ایران را در سوابق کاری خود دارد.
حسن قالیباف اصل که در موقعیت دشوار آزادسازی سهام عدالت و فروش 
صندوق هــای ســهام دولتی )ETF(، ریاســت ســازمان بــورس و اوراق بهــادار را 
پذیرفته بود، یک هفته پیش اســتعفای خود را به دلیل محقق نشــدن شــرایط 

اعامی به وزیر امور اقتصادی و دارایی ارائه کرده بود./ پایگاه خبری بازار سرمایه

تجارت خارجی به ۵۹ میلیارد دلار رسید
رئیــس کل گمرک ایران گفــت: تجارت خارجی ایران در 10 ماهه امســال به 
وزن 122 میلیــون تــن و ارزش ۵9 میلیــارد دلار ثبت شــد که این رقم نســبت به 
عملکرد ماه گذشــته )آذرماه( افزایش قابل توجهی دارد. مهدی میراشــرفی با 
اشاره به سیر صعودی مبادلات تجاری در شرایط تحریم، افزود: حجم تجارت 
خارجی ایران با کشــورهای جهان در 10 ماهه 99 بالغ بر 122 میلیون و 800 هزار 
تن به ارزش ۵8 میلیارد و 700 میلیون دلار رســید.وی افزود: ســهم صادرات از 
ایــن میــزان 9۴ میلیون و ۵۴1 هزار تن به ارزش 28 میلیــارد و ۶3 میلیون دلار و 
سهم واردات 28 میلیون و 2۴9 هزار تن به ارزش 20 میلیارد و ۶39 میلیون دلار 
بود.وی خاطرنشــان کرد: صادرات کالاهای غیرنفتی در این مدت از لحاظ وزن 
و ارزش به ترتیب با 17.7 و 20 درصد کاهش نســبت به مدت مشــابه سال قبل 

روبه رو شد، اما در مقایسه با ماه قبل از آن، افزایش داشته است./گمرک

 پرداخت وام کرونا به فعالان حمل ونقل
مدیرکل دفتر بهره وری حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی گفت: تا پایان دی 
ماه 1399 با پرداخت حدود ۶0 درصد از تسهیات حمایتی دولت به شرکت ها 
و راننــدگان حمل ونقــل برون شــهری آســیب دیــده از کرونا، میزان تســهیات 
پرداختی به فعالان این بخش به رقم 2 هزار و 890 میلیارد تومان رسیده است.

محســن صادقــی افزود: از مجموع حــدود چهار هــزار و 800 میلیارد تومان 
تســهیات درخواســتی بخش حمل ونقل برون شــهری، 2 هــزار و 800 میلیارد 
تومــان به متقاضیــان در بخــش حمل ونقل جــاده ای و هوایی، ریلــی و دریایی 

پرداخت شده است./ پایگاه اطلاع رسانی و پایش آثار اقتصادی کرونا
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